
 

 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA INICIAL Nº 108 

CODIGO MODULAR Nº 0473645 
JR. LUIS VALLES BARRERA CUADRA 2-SANTA MARTHA-SANTA ROSA 

 “Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 

“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

Santa Martha, 26 de marzo del 2020 

OFICIO N° 006-2021-I.E. N° 108-S.M. 
Señora:    Dra. María Carolina Pérez Tello 

                 Directora de la Unidad de Gestión Educativa Local de El Dorado 

ASUNTO: REMITE CALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR 2021. 
 

                  Es grato dirigirme al despacho de su digno cargo que, usted dirige para hacerle 

llegar mi cordial saludo a nombre de la Institución Educativa Inicial Nº 108 del Centro 

Poblado de Santa Martha, y al mismo tiempo remitirle adjunto al presente el formato de la 

calendarización de actividades del año escolar 2021, aprobado según Resolución Directoral 

N° 006-2021-I.E. N° 108 – S.M.  

Cumplo con remitirle para su conocimiento y demás fines. 

                  

                   Propicia es la oportunidad para expresarle las muestras de mi mayor 

consideración y estima. 

 
 

Atentamente, 

 

 

 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA INICIAL Nº 108 
CODIGO MODULAR Nº 0473645 

JR. LUIS VALLES BARRERA CUADRA 2-SANTA MARTHA-SANTA ROSA  

“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 006-2021-I.E. Nº 108-S.M. 
 

 
Santa Martha, 18 de marzo del 2021. 

 
                      Visto, la Ficha de Calendarización de Actividades del Año Escolar 2021 de la I.E.I. N° 

108 del Centro Poblado de Santa Martha, Distrito y Red Educativa Rural de Santa Rosa, Provincia 

El Dorado, Región San Martín.  

CONSIDERANDO: 

                    Que, de conformidad con la Ley General de Educación N° 28044 y la Resolución 

Ministerial Vice Ministerial N° 273 – 2020 - MINEDU, Que norma las “Orientaciones para el 

Desarrollo del Año Escolar 2021 en Instituciones Educativas y Programas Educativos de la 

Educación Básica”. Establece como fechas relevantes el inicio del año escolar el 15 de marzo, fin 

del año escolar el 17 de diciembre, las vacaciones de los estudiantes por periodos, del 17 al 

21/05/2021 (I periodo), del 26/07/2021 al 06/08/21 (II periodo) y del 11 al 15/10/2021 (III 

periodo). Estos períodos se utilizarán para desarrollar jornadas de reflexión, dial de logro, 

talleres de capacitación y/o GIAS de los actores educativos.  

 

                    Que, por ser un documento fundamental de gestión la calendarización del año 

escolar, ya que rige el funcionamiento de la Institución Educativa y la planificación de las horas 

pedagógicas efectivas en el presente año fiscal 2021. 

 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°: Aprobar la CALENDARIZACIÓN DE ACTIVIDADES DEL AÑO ESOLAR de la I.E.I. N° 108 

del Centro Poblado de Santa Martha, Distrito de Santa Rosa, Provincia El Dorado, Región San 

Martín; correspondiente al año escolar 2021, elaborado por los especialistas de la UGEL/D y 

socializada con los miembros del CONEI. 

Artículo 2°: Remitir el formato de la Calendarización del Año Escolar 2021 a la UGEL-El Dorado 

para su conocimiento y respectiva visación.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 
 

Cc. Arch. 

UGEL/D.     



 
       

HORAS MENSUALES

L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M M J V S D L M

N
° 

D
E

 D
ÍA

S

A B C D E

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo de día

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Tipo de día

Fecha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo de día B B B B B E E B B B B B E E A A A A A E E A A A A A E E A A A

Fecha 1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo de día E E E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A

Fecha 1 1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo de día E E A A A A A E E A A A A A E E B B B B B E E A A A A A E E A

Fecha 1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo de día A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A E A E E A E A

Fecha 1 2 3 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo de día A A E E A E A A A E E A A A A A E E A A A A A E E B B E E B E

Fecha 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo de día B B B B B E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E E A

Fecha 1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo de día A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A

Fecha 1 2 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo de día A E E A A A A E E E B B B B B E E A A A A A E E A A A A A E E

Fecha 1 2 3 4 5 6 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Tipo de día E A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A A A A E E A A

Fecha 1 2 3 4 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Tipo de día A A A E E A A E A A E E A A A A A E E B B B B B E E B B B B B

171 171 38 0 0 96

CODIG

A

B

C

D

E

NIVEL INICIAL MODALIDAD LIRA ARELLANO GÓNGORAEBR TURNO

Cantidad de días por tipo

MAÑANA DIRECTOR

CALENDARIZACIÓN DE ACTIVIDADES

MES

CALENDARIZACIÓN DE ACTIVIDADES DEL AÑO ESCOLAR 2021 - INSTITUCIÓN EDUCATIVA N° 108
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 108 DIRECIÓN SANTA AMRTHA DISTRITO SANTA ROSA EL DORADOPROVINCIA

0

ENERO 0 0 0 0

Semana 3 Semana 4 Semana 5 Semana 6Semana 1 Semana 2

MARZO 13

20 0 0 0 10

13 10 0 0 8

0 0

FEBRERO 0

JUNIO 20

MAYO 16

20 0 0 0 10

16 5 0 0 10

ABRIL 20

0 0 0 0

AGOSTO 16

JULIO 16

16 5 0 0 9

16 3 0 0 12

OCTUBRE 15

SEPTIEMBRE 22

15 5 0 0 11

22 0 0 0 8

DICIEMBRE 12

NOVIEMBRE 21

12 10 0 0 9

21 0 0 0 9

Total:

Tipos de día
PERIODOS FECHAS DIAS

HORAS

Día efectivo de aprendizaje escolar. INI PRIM S JER S JEC

Planificación: Inicio, Proceso y Cierre del año lectivo. Semanas de Gestión 1 y 2Del lunes 01 al v iernes 12 de marzo.

Sábados, domingos y feriados. II BLOQUE (Semanas lectivas 10 al 18)Del 24 de mayo al 23 de julio 42 210 252

301 387

Acciones formativas con los docentes. Semana de Gestión 3/Vacaciones estudiantilesDel lunes 17 al v iernes 21 de mayo

Monitoreo y acompañamiento a la práctica docente. I BLOQUE (Semanas lectivas 1 al 9)Del 15 de marzo al 14 de mayo 43 215 258

294 378

Semanas de Gestión 4 y 5/Vacaciones estudiantielsDel lunes 26 de julio al v iernes 06 de agosto

387

Semana de Gestión 6/Vacaciones estudiantilesDel lunes 11 al v iernes 15 de octubre

III BLOQUE (Semanas lectivas 19 al 27)Del 09 de agosto al 07 de octubre 43 215 258 301

……………………………………………………….

Representante de CONEI

……………………………………………………….

Director de la IE Coordinador o Especialista

387

Semanas de Gestión 7 y 8 Del lunes 20 al 31 de diciembre

TOTAL 171 855 1026 1197 1539

IV BLOQUE (Semanas lectivas 28 al 36)Del 18 de octubre al 17 de diciembre 43 215 258 301


